nec aliqd eum lacet. Assumere autem deum in te
item de iurare quod quia pro iure introductum est ut quod
sub iuratoe diuini testimonij de. per vero habe-
at. Magistral autem notificatio iuramenti est quod iur-
amentum est affirmatum vel negatum de aliquo sa-
cre rei attestatoe firmata sum gof. et rap.

Iurca scđm sciend qđ sp̄s iuramentū sit dñe
scz iuramentū assertoriū et pmissoriū. As-
sertoriū ē qñ iurat' aliquid de pnti vel de fte
rito sic eē vel nō esse. fuisse vel nō fuisse. p̄t ec̄
szm rod. fieri de futuro vt cū quis iurat aliqd
futurū esse nō pmissēdo aliquid vt si quis iu-
rat qđ cras pluet vel ninget et huiōi. Iuramē-
tū pmissoriū ē cū quis iurat se aliqd daturum
vel facturū vel nō daturū l̄ nō facturū. Sūc
et alie diones iuramētā qđ p̄tinent ad forū iu-
diciale de qbus est aliqd breuiter dicendum
vt habeat' aliqlis noticia ipoꝝ. Iuramentū
em̄ assertoriū est triplex. vnu est voluntariū qđ
defert ps parti ex duentōe ex iudiciū et dici-
voluntariū qz voluntate defert' et suscipit'. Al-
terr est necessariū qđ scz iudex defert pti i de-
fectū pbatōis. vt qñ habet tm̄ vnū testem et
hoc dī nc̄m qz nō p̄t recusari nisi ex iusta cā
puta qñ dubitaret ille cui defert'. cū em̄ hoc
iuramentū sit de veritate dicēda in hoc cāu si
nō admittit' recusatio p̄t a p̄pellari. tertiu est
iudiciale qđ in indicio ps defert pti . et hoc
p̄t recusari nisi sit aliqis duent' actōne famo-
sa ut furri reꝝ amotaz et huiōi hec gof. ni.
de ureiurā. et bern. ex. e. c. vlt. et plura alia
de hac materia. **T**reꝝ qdruplex est iuramētū
scz de calumnia. de malicia. de veritate. deci-
soriū. Iuramentū de calūnia vitanda scz l̄ nō
omittēda ē. cū quis iurat se nō aio caluniādi-
sz bona fide qđem mouisse et mouere. et simili-
ter reus iurat se nō aimo caluniandi resistere
Et dñinet hoc iuramentū quiqz scz qđ credat se
bonā cām h̄re. p̄ iterrogatus non negabit qđ
verū esse crebet. qđ nō vtetur sciēter falsa pba-
tōne. qđ dilatōz nō petz in fraudē. qđ nō dedit
nec dabit nec pmissit aliqd p̄ hac cā nisi p̄
sonis illis qbus leges pmissūt. vñ versus. Il-
lud iuret' qđ lis sibi iusta videt'. Et si queretur
verū nō inficiet'. Nil pmissit' nec falsa pba-
tōne detur. Ut lis tardet' dilatio nulla petet'.
Iuramētū vero de malicia scz vitāda vel nō o-
mittēda differt a iuramēto calūnie in plibus
qz iuramentū calūnie p̄stat' tm̄ post litem dte
statam et tm̄ semel i tota lite ab eadez psona.
et habz locū tm̄ in p̄phanis siue i tpalib9 cāis
tam criminalib9 qđ ciuilibus. nō aut in spūali-
bus vel āneris spūalib9 et p̄ ipm puidet' ne
qd fiat caluniōse in tota lite. Iuramentū aut
malicie p̄stat' et ante litem dtestatā et post et
p̄statur tociens quotiēs aliqd pponit' in iudi-
cio vel petit' fieri qđ ex malicia pcedere p̄su-
mit'. et habz locū tam in p̄phanis qđ in spūali-
bus. et p̄ ipm puidet' ne quid maliciose ppo-
natur vel petat'. Terciū iuramentū scz de veri-
tate dicēda differt a iuramēto calūnie qz p̄re-
stat' in cāis spūalib9 illud aut nō. Itē etiā rñ-
detur in eo de eo qđ quis scit vñ debet ibi rñ-
deri simp̄r scio vel nescio. sz in illo respōdet'

de eo qd̄ qd̄ credit s.m gof. s. s̄m ino. et host. ex. e. lras. etiā in hoc r̄ndet de eo qd̄ qd̄ cre- dit. Itē illud dānet p̄la capitula ut habitū ē supra q̄ locū in hoc nō habet. Itē in illo dilata- tio nō impetrat cū statim r̄ndere possit credo vel nō credo. secus ē in hoc qn̄ r̄ndere debet qd̄ de vītate quā volet ab alijs dis. ere. Quar tu iuramentū sc̄z decisōm̄ defert tam in cāis spūalib⁹ q̄ nō spūalib⁹ reo actore sufficiēter nō p̄bante nisi iudex iſpectis p̄sonaz et cāe circūstantijs illud actori vident deferenduz hec diē gof. ti. de iura. calū. et bñ. ex. e. inhe- rētes et. c. cū cam. et dimisi p̄batōes gra bre uitatis qz hec nō sunt itentōis p̄ntis. Nota tñ q̄ s̄m bern. ex. e. lras. magis videt iurand de calūnia in cāis spūalib⁹ q̄ in alijs. qz i ille piculosius calūni oſe litigat. Vñ et hodie in cāis spūalibus iurat de calūnia et de verita- te ut p̄z ti. e. si de calūnia. Est etiā aliud iura- mentū qd̄ d̄r iuramentū in līte et in hoc iura- de affectōe ut cū quis iurat p̄ quāto nolle- re carere puta p. c. qn̄z etiā d̄r iurare qd̄ i līte cū iurat rem tāti eē pcij vel fuisse et de b̄. C. et. ff. de in līte iurādo. Quid si agam d̄tra te rei vendicōne et tu scias rem eē meā et mētiris. L gof. d̄sulit i ſuma ti. de iura. calū. vt post libellū porrectū d̄fitearis veritatē nec de ca- lūnia iurabis ex quo fateberis rem eē actoris et nō min⁹ d̄ueniret stipulatō de euictōne. **A**rcia terciū argumētu qrun⁹ p̄la. s. vtrū li- ceat iurare p̄ deū. H̄ q̄ sic et hoc p̄z p̄i- mo auctē sacre scripture. d̄r em̄ deut⁹. vi. dnm̄ deū tuū ti. et illi ſoli ſeruies ac p̄ nome illius iurabias. Itē legit d̄ns in veteri testamēto iu- rasse in pl̄ibus locis. vñ in p̄s. iurauit d̄ns et nō penicebit eū. et hoc ad oñdendū immobi- litatē ei⁹ qd̄ d̄r ut habet ad hebre. vj. imo ec̄ p̄cepit in veteri testamēto leui. x. reddes dño iuramēta tua. vñ dicit aug. in ſhmōe de verbis apli. si p̄ctm̄ eſz iurato nō diceret i lege red- d. s dño iuramēta tua. reddim⁹ aut dño iura- mēta qn̄ iuram⁹ p̄ deum. Scđo p̄z hoc rōne. et primo rōne originis. qz iuramētu ē introductū ex fide qua credūt hoies h̄re deū veritatē in- fallibile et oīm̄ d̄gnitōz et p̄uisionē v̄lēm̄. Se cūdo rōne finis qz iuramētu introducit ad certificandū hoies et finiēdū d̄trauersias ut d̄r ad hebr. vj. solo em̄ iuramēto credit. qn̄ d̄ d̄scia alicui⁹ dubitat. ex. d̄ sen. ex. si v̄o aliqz B; obicit d̄tra p̄dicta illud Ma. v. ego di- cō vobis nō iurare oīno. et illō jač. v. an oīa frēs mei nolite iurare. H̄ quidā heretici ſcili- cet manichei dixerūt oīme iuramētu esse illi- citū nō tñ iuramētu factū p̄ creaturā ſz etiāz factū p̄ deū. et occasionem h̄uiōi errozis ſu- ſumpserūt ex verbis p̄missis. qz nescierunt di- ſtinguere p̄ aliū ſenſum facit negatō p̄posita v̄niuersali ſigno aliū poſtpoſita. p̄posita ei eō pollere facit p̄ticulari negatiō. poſtpoſita v̄o ſuo d̄trario. i. v̄lē negatiō. vñ d̄r dicere non oīa h̄o curzit et oīa h̄o nō currit. d̄ene aīs nō

dixit. oī nō iurabis s̄ dixit. nō iurabis oī
 vñ nō p̄hibuit om̄ēs iuratōs. s̄ p̄hibuit ne iu-
 raret̄ oī mō et sine om̄ē cā. **Vñ aug. li.** de men-
 datō. hoc iō dicit̄. est sez ne iurādo ad facilis-
 tam iurādi veniā et ex facilitate ad disueta-
 dinē et ex disuetudine in piurū decidoat̄. ecc.
xxxij. vir multū iuras reple. iniquitate. Qua-
 re ergo dicit dñs i euā. sit sermo v̄ est est nō
 nō. **H**ec q̄ affamatō v̄l negatō que ē in corde
 debet ee in ore. s̄ q̄ hoim malicia crescētē nō
 credit̄ simpli assertōi iō adiunxit q̄d ampli
 ē a malo est nō sc̄ culpe s̄ pene. nō iuranciū
 s̄ iuramentū exigētiū. **N**ā incredulitas huiōi
 magis ē pena q̄ culpa vñ nō dixit malū sed a
 malc. **N**ee tibi forte videat̄ q̄ de⁹ in testē m-
 uanū inuocet̄ eo q̄ nō appetet̄ q̄ deus p̄ ipo
 qui iurat p̄ eū. testifict̄. q̄ s̄m rich. si debito
 mō inuocet̄ maifestat̄. v̄trū verū sit q̄d d̄r. ali-
 qn̄ i vita ista. v̄l mouēdo corda iudicis et ad-
 uerse p̄s p̄ aliquā latente inspiratōs qua cre-
 ditur iuranti. vel ponendo in palā factū pro
 quo iurat̄. vel dando ostantiā cordi et verbo
 iurantis q̄ quandā p̄babilitē aggernerat̄ q̄
 iuret̄ vez̄. vel puniendo mētientē. et tunc ē sil-
 telis et iudex. et si deo nō placet in hac vita
 telificari p̄ aliquō signū. p̄ certo tñ testificabi-
 tur in futuro qn̄ illuiaabit abscōdita tenebra-
 rū et mai. oī. cor. vt d̄r. l. con. iiiij. **V**trū iu-
 rare p̄ deū sit act⁹ bonus ex genere vel actus
 indens. **H**ec s̄m rich. actū quidā in se ordinē
 rōis icludit̄ siue legis eterne. vt diligere de-
 um ppter se et sup̄ oia. et assentire prime veri-
 tati ppter se. et huiōi act⁹ nō p̄nt esse nisi bōi
 et iō nō tñ sunt simpliciter liciti. s̄ etiā simili-
 citer a p̄petēdi. **A**liq̄ vero in se includit̄ aliquō
 oī p̄positū ordini legis eterne. vt adulterari et
 p̄les alij. et hi nō p̄nt esse nisi malū et iō sunt
 illiciti et simpli fugiēdi. **A**liqui aut̄ nō inclu-
 dit̄ in se ordinē p̄dictū nec aliquō ei oī p̄positū
 et hi sunt liciti q̄ possūt bene fieri. nō tñ sunt
 simpli a p̄ credi q̄ p̄nt male fieri. et talis est
 actus iurādi p̄ deū. **S**icut em̄ dicit̄. ē supra iu-
 rare p̄ deū est ip̄m aduocare in testē assertōis
 siue. nō aut̄ quelibz assertō est debita materia
 inuocatōis talis testis nec quelibet ē illicita
 materia. iō act⁹ iurādi p̄ deū in ista generali-
 tate dicit̄. nō est moraliter bonus neq̄ malū
 ex ḡne. Iurare tñ vñ p̄ deū ē bon⁹ act⁹ ex ge-
 nere. q̄ trālit̄ sup̄ materiā debitā. sed quia ad
 huc nō includit̄ ordinē rōis simpli nec aliquō
 incōpossible ei iō iurare fieri p̄t bene et
 male. **S**i aut̄ actus iurādi sit circūstantiā
 trib⁹ comitib⁹ includit̄ in se simpli ordinem
 rōis. et iō nō p̄t esse nisi bon⁹. vñ nō tñ ē licit-
 tū s̄ etiā a p̄petend⁹. **H**ec rich. **E**t q̄ act⁹ m-
 differēs p̄t esse diuersis ex causis occasio cadē-
 di in malū et vitandi malū. iō dñs monet et i-
 ducit̄ hoies aliquō ad iurandū p̄ deū vt i vere
 ni testamēto ut p̄ hoc reuocarent̄ a iuramēto
 pdoloz cū dicebas reddes dñs iurāta tua
 Aliq̄ retrahit̄ ut i nouo testamēto. vt oīdat̄
 piurū esse fugiēdi. hec bon⁹. **V**trū iuramē-
 tu factū p̄ deū sit a p̄petend⁹ et frequētandū
 t. n̄p̄ vule et bonum. **H**ec q̄ nō vñ ecc. xxxij.